Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

PROJETO DE LEI Nº _____/2020

“Dispõe sobre a denominação de

Professor José Ezequiel da Silva a

rua 09 do Loteamento Terras de

Tatuí e dá outras providências.”

 A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica denominada de Professor José Ezequiel da Silva, a rua 09 do

Loteamento Terras de Tatuí, nesta cidade.

  Art. 2º A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal,

procederá ao emplacamento da mesma.

  Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias,

suplementadas se necessário.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum e Alexandre Grandino Teles.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8360-6103-37DA-0261.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

  Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2019.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

(assinado digitalmente)

ALEXANDRE GRANDINO TELES

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum e Alexandre Grandino Teles.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8360-6103-37DA-0261.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

JUSTIFICATIVA

José Ezequiel da Silva, popularmente conhecido como professor e diácono irmão

Ezequiel, nasceu em Tatuí/SP no dia 10 de dezembro de 1945, filho de Sebastião

Florentino da Silva e Ernestina Paulina da Cruz. Casou-se com a Sra. Edna Flor de

Almeida Silva, com quem permaneceu até o final de sua vida. Desta união advieram três

filhos, Elaine Aparecida Silva Mendes de Almeida, Élide de Almeida Silva e Eduardo

Augusto de Almeida Silva, e cinco netos, Ana Laura Cavalheiro Silva Almeida, Luíz

Otávio Cavalheiro Silva Almeida, Maria Luíza Cavalheiro Silva Almeida, Isadora Souza e

Silva e Amanda Souza e Silva.

O nosso homenageado trabalhou no campo como roceiro, na cerâmica e na

indústria antes de vir a atuar na Educação, área à qual dedicou boa parte de sua vida, no

ensino regular e como instrutor e diretor de auto-escola.

 Como professor, trabalhou na Escola Técnica “Nelson Vianna”, em Tietê, na Escola

Técnica “Professor Aprígio Gonzaga”, em São Paulo e na Escola Municipal de Ensino

Fundamental “João Inácio Soares”, em Quadra, assim como na Escola Técnica “Salles

Gomes”, na Escola Municipal de Ensino Fundamental “Lígia Vieira de Camargo”, na Escola

Municipal de Ensino Fundamental “Professor Accácio Vieira de Camargo” e na Escola

Estadual “Professor Ary de Almeida Sinisgalli”, todas de Tatuí, onde também foi diretor da

Escola Municipal de Ensino Fundamental “Professor José Tomás Borges”.

Ezequiel foi membro da CCB – Congregação Cristã no Brasil, onde ocupou o cargo

ministerial de diácono por 31 anos, sendo conhecido e amado por toda essa comunidade

religiosa.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum e Alexandre Grandino Teles.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8360-6103-37DA-0261.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, diante de suas atuações pessoais e profissionais, sua simpatia e bons

relacionamentos, o homenageado conquistou grandes amizades, além de toda família

tatuiana que sempre o apoiou.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de novembro de 2019.

(assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

(assinado digitalmente)

ALEXANDRE GRANDINO TELES

Vereador

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum e Alexandre Grandino Teles.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 8360-6103-37DA-0261.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/8360-6103-37DA-

0261 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 8360-6103-37DA-0261

Hash do Documento

64A00E990C2950B913899F16C59E4E65E27213F5DB0EFB2BAACB1A6EA053AAE3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/03/2020 é(são) :

Alexandre Grandino Teles - 141.681.558-97 em 09/03/2020 20:20

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 17/03/2020 13:27

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital